
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VIGNA Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 09/10/2025 
 

 

OGGETTO: REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA RC AUTO PERIODO 30.09.2024 - 30.09.2025 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE - CIG B89424AA34 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di ottobre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
VISTO il vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e servizi che definisce l’organigramma dell’ente e 
le attività di competenza di ciascun’area organizzativa; 
 
VISTO il provvedimento del Presidente del consorzio n. 05 del 29/01/2025 di attribuzione alla sottoscritta Valentina 
Vigna della Responsabilità dell’Area Amministrativa; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del sottoscrittore, per 
l’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTA ALTRESI’ la nota con la quale la società HOWDEN ASSITECA SPA con sede legale in via Costanza Arconati 1 
Milano MI 20135 - P.IVA 09743130156 trasmetteva l’appendice di regolazione premio relativa alla polizza RC auto per 
il periodo 30.09.2024 – 30.09.2025 per la quale è richiesto il pagamento di € 482,23 a seguito dell’acquisto di un 
nuovo mezzo consortile consegnato nel corso del 2025; 
 
RITENUTO necessario procedere all’impegno ed alla liquidazione del premio richiesto, in ottemperanza alle 
disposizioni contrattuali relative alla polizza RC auto stipulata con la compagnia Nobis Compagnia di Assicurazioni 
S.P.A., per il tramite del broker Howden Assiteca S.P.A.; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. N. 126/2014;  

 il D. Lgs. 36/2023; 

 il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, emanato con D.P.R. 05/10/2010, n. 207, per le parti non 
abrogate; 

 l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 
convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;  

 il D. Lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26 comma 6; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VIGNA Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in particolare 
gli artt. 107 e 192; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17 del 17.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 49 del 23.12.2024, di approvazione del PEG 2025/2027 e 
relativa assegnazione dei mezzi finanziari ai Responsabili di Area; 
 
VISTE le variazioni al bilancio di previsione ed al PEG, adottate dagli organi competenti in materia; 
 
RITENUTO DI esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo 
contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO CHE la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 
 
ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 

267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati 
nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati. 

 
3. DI DICHIARARE che i pagamenti verranno effettuati alla società Howden Assiteca S.P.A.  – Broker Assicurativo 

- con sede in via Sigieri 14 Milano partita IVA/C.F. 09743130156; 

 
4. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE il premio richiesto di € 482,23, in ottemperanza alle disposizioni contrattuali 

relative alla polizza RC auto stipulata con la compagnia Nobis Compagnia di Assicurazioni S.P.A., per il tramite 
del broker Howden Assiteca SPA; 

 
5. DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad € 482,23 al capitolo di PEG 508/7 
Missione 01 Programma 11 Titolo I ad oggetto “spese per premi di assicurazione” in conto gestione 
competenza esercizio di riferimento 2025 del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 

 
6. DI DARE ATTO: 

 che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B89424AA34; 

 che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
Legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 che il RUP è la Sig.ra VIGNA Valentina in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa e che la stessa 
non è in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VIGNA Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023, sia in relazione all’oggetto dell’affidamento, sia nei confronti 
dell’affidatario; 

 che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che 
con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 ed è accessibile 
nel sito nel sito istituzionale del Consorzio; 

 che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di 
controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla 
regolarità contributiva; 

 che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è 
pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni; 

 che in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del 
Consorzio; 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.toValentina VIGNA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: VIGNA Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Caluso, il  13/10/2025 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE  
  Dott.ssa Graziella Benvenuti 
 


